- राज्यपाल की नियुक्ति कैसे होती है ? राज्यपाल की वास्तविक स्थिति और भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the actual position of the Chief Minister and describe his power and functions in detail. मुख्यमंत्री की वास्तविक स्थिति का वर्णन कीजिए और उनकी शक्ति तथा कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 6. What do you understand by State Secretariat Organization? Discuss the main features of the Rajasthan Secretariat System.
 - राज्य सचिवालय संगठन से आप क्या समझते हैं ? राजस्थान सचिवालय प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 7. Why home department is considered as crucial in State Administration? Elaborate the challenges of the home department.
 - गृह विभाग को राज्य प्रशासन में महत्वपूर्ण क्यों माना जाता है ? गृह विभाग की चुनौतियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 8. Explain in detail about the organization of Board of Revenue in Rajasthan. Discuss its role and functions.
 - राजस्थान में राजस्व मण्डल के संगठन के बारे में विस्तार से बताइए। इसकी भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 9. Highlight the significance of District Collector. Discuss the role of collector in development and law and order administration.
 - जिला कलेक्टर के महत्व पर प्रकाश डालिए। विकास और कानून व्यवस्था प्रशासन में कलेक्टर की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

PA-04

December - Examination 2021

B.A. (Part II) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(State Administration in India)

(भारत में राज्य प्रशासन)

Paper: PA-04

Time : **1**½ Hours]

PA-04 / 4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 3\frac{1}{2} = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 3½ marks.

(1)

211

211 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।
- (i) Name any two union territories which have legislative assemblies.
 किन्हीं दो केन्द्रशासित प्रदेशों के नाम बताइए जिनमें विधान सभाएँ हैं ?
 - (ii) Who is the political head of State Secretariat? राज्य सचिवालय का राजनीतिक प्रमुख कौन होता है ?
 - (iii) How many types of ministers are there in the council of ministers ?

 मंत्रिपरिषद् में कितने प्रकार के मंत्री होते हैं ?
 - (iv) What is the tenure of CAG? सीएजी का कार्यकाल कितना होता है ?
 - (v) According to which article the governor can address both the house of the legislature separately or jointly? राज्यपाल किस अनुच्छेद के अनुसार विधायिका के दोनों सदनों को अलग-अलग या संयुक्त रूप से संबोधित कर सकता है ?
 - (vi) In which year directorate of higher education was established in Rajasthan ? राजस्थान में उच्च शिक्षा निदेशालय की स्थापना किस वर्ष हुई थी ?

(2)

- (vii) Under which article centre state legislative relations are mentioned?

 केन्द्र राज्य विधायी सम्बन्धों का उल्लेख किस अनुच्छेद के तहत किया गया है ?
- (viii) In which year directorate of agriculture was established in Rajasthan ? राजस्थान में कृषि निदेशालय की स्थापना किस वर्ष हुई थी ?

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड–ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
- 2. Describe in detail the administrative relations between the Centre and the States. केन्द्र और राज्यों के बीच प्रशासनिक सम्बन्धों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss the role of Patwari in revenue administration.
 - राजस्व प्रशासन में पटवारी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 4. How is the Governor Appointed? Elaborate the actual position and role of the Governor in State Administration.

211

(3)

211 Turn Over